34269.04
D E U T S C H E S   I N S T I T U T   F Ü R   B A U T E C H N I K
Anstalt des öffentlichen Rechts
10829 Berlin, 19. Januar 2005
Kolonnenstraße 30 L
Telefon: 030 78730-240
Telefax: 030 78730-320
GeschZ.: IV 33-1.6.5-179/04

werden.
 Liste 2: Netzgeräte
lfd. Nr. Typenbezeichnung Hersteller Leistung P [W]
1 NAG 03 Hekatron 21,0
2 NAG 04 Hekatron 84,0
3 NG 519 Hekatron   8,4
4 NG 521 Hekatron   9,2
5 SV 24V / 60 W Siemens 60,0
1.2 Anwendungsbereich
 Die Feststellanlage ist für das Offenhalten von einflügligen und zweiflügligen Schiebeto-
ren, Sektionaltoren und Hubtoren geeignet.
1  DIN EN 54   Bestandteile automatischer Brandmeldeanlagen; Ausgabe 1996-10
 DIN EN 54 -5 Wärmemelder; Punktförmige Melder mit einem Element mit statischer
Ansprechschwelle; Ausgabe 2001-03
 DIN EN 54 -7 Punktförmige Rauchmelder; Rauchmelder nach dem Streulicht, Durchlicht- oder
Ionisationsprinzip; Ausgabe 1989-09
 DIN EN 54 -8 Wärmemelder mit hohen Ansprechtemperaturen; Ausgabe 1989-09
Seite 4 der allgemeinen bauaufsichtlichen Zulassung Nr. Z-6.5-1837 vom 19. Januar 2005
34269.04
 Für Abschlüsse von Räumen, in denen mit einer explosionsfähigen Atmosphäre durch
brennbare Stäube (Zonen 20 bis 22 DIN EN 50 281-1-22) gerechnet werden muss, dürfen
Feststellanlagen nicht angewendet werden.
 Für Abschlüsse von Räumen, in denen mit einer explosionsfähigen Atmosphäre durch
brennbare Gase, Dämpfe oder Nebel (Zonen 0 bis 2 DIN EN  60 079-14²) gerechnet wer-
den muss, dürfen diese Feststellanlagen nicht angewendet werden.
2 Bestimmungen für die Feststellanlage
2.1 Eigenschaften der Geräte
2.1.1 Allgemeines
 Die Geräte müssen den den Zulassungsprüfungen zugrundeliegenden Geräten,
Abschnitt 1, den nachstehenden Bestimmungen und der Anlage 1 entsprechen. Die Fest-
stellanlage muss den festgehaltenen Abschluss sicher und unverzüglich freigeben, wenn
die Auslösevorrichtung angesprochen hat, und sie muss den "Richtlinien für Feststellanla-
gen"3 entsprechen.
2.1.2 Auslösevorrichtung
 Als Auslösevorrichtung muss die "Trenn- und Auslösestufe TAS 101" der Firma BS Ent-
wicklungs GmbH & Co. KG verwendet werden. Diese muss über eine Energieversorgung
nach Abschnitt 1.1.5 an das örtliche Versorgungsnetz angeschlossen werden.
 Die "Trenn- und Auslösestufe TAS 101" wertet die Signale der Brandmelder nach Liste 1
(siehe Abschnitt 1.1.3) aus und schaltet die angeschlossene Feststellvorrichtung und ggf.
die motorische Öffnungshilfe dauerhaft frei. Nach Auslösung oder Störung ist die Inbe-
triebnahme der Feststellanlage nur nach Betätigung des Tasters "Auslösung/Reset" mög-
lich.
2.1.3 Brandmelder
 Als Brandmelder sind die optischen Rauchmelder und/oder Wärmemelder nach Liste 1
(siehe Abschnitt 1.1.3) zu verwenden.
 Die Rauchmelder müssen der Norm DIN EN 54-71 entsprechen. Die Wärmemelder
müssen der Klasse A1 gemäß DIN EN 54-51 entsprechen. Für Sonderanwendungen, z.B.
hohe Umgebungstemperaturen, werden abweichende Anforderungen gestellt (siehe
DIN EN 54-81), hierfür sind die Wärmemelder gemäß Abschnitt 1.1.3 nicht geeignet.
2.1.4 Feststellvorrichtungen
 Als Feststellvorrichtungen sind Elektro-Haftmagnete, Magnetbremsen oder Schließ-
geschwindigkeitsregler nach Liste 3 (siehe Anlage 1) zu verwenden. Dabei ist die